
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 25 del 03-03-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI LORO PICENO -

COPIA DI DETERMINAZIONE
2° SETTORE - TECNICO

SERVIZI: TECNICO - LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI - AMBIENTE
PROTEZIONE CIVILE – PREVENZIONE E SICUREZZA

NUM. 25 DEL 03-03-2020

Registro Gen. N. 63

Oggetto: D.L.30-04-2019  N.34  RIQUALIFICAZIONE  ENERGETICA
PALAZZETTO  DELLO  SPORT.LIQUIDAZIONE PRESTAZIONI
P.I. P.SCUPPA  DELLO STUDIO ASSOCIATO SCUPPA ENGI=
NEERING.

L'anno  duemilaventi addì  tre del mese di marzo , nel proprio ufficio della Sede
Comunale,

IL RESPONSABILE DEL 2°  SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli enti locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.

Visti gli artt. 107 (competenza generale dei dirigenti) e 192 (competenza in materia
contrattuale e di determinazione a contrarre) del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n.
267/18.08.2000;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del
TUEL 267/2000;

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;



VISTO il Provvedimento, con il quale, il Sindaco del Comune di Loro Piceno nell’individuare e
nominare i titolari di posizione organizzativa responsabili degli uffici e dei servizi, ha attribuito, al
sottoscritto, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, le funzioni dirigenziali,
definite dall’art. 107 del medesimo T.U. n. 267/2000, relativamente al 2̂ e 4̂ settore;

VISTO il decreto del Ministero dell’Interno del 13 dicembre 2019 con il quale è stato disposto il
differimento dal 31 dicembre 2019 al 31 marzo 2020 del termine per l’approvazione del bilancio di
previsione 2020/2022 da parte degli enti locali (Gazzetta ufficiale, Serie generale, n.295 del 17
dicembre 2019);

CONSIDERATO che il Bilancio di Previsione per l’anno 2020 è in attesa di approvazione;

RICHIAMATA la deliberazione di giunta comunale nr. 166 del 30/12/2019 avente ad oggetto:
“Esercizio provvisorio anno 2020 – Approvazione del piano esecutivo di gestione provvisorio (art. 169
del d.lgs. 267/2000)”;

VISTO l’articolo 163 del D.lgs. n. 267/2000 stabilisce che nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti
possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi
precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un
dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno
precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al
fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:
tassativamente regolate dalla legge;a)
non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;b)
a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo ec)
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.

Lo stesso articolo prevede che i pagamenti riguardanti spese escluse dal limite dei dodicesimi di cui
sopra sono individuati nel mandato attraverso l'indicatore di cui all'art. 185, comma 2, lettera i-bis).

PREMESSO che il Decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, recante “Misure urgenti di crescita economica
e per la risoluzione di specifiche situazioni di crisi”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della
Repubblica italiana n. 100 del 30 aprile 2019 e in vigore dal 1° maggio 2019, all’articolo 30 prevede
l’assegnazione di contributi ai comuni per interventi di efficientamento energetico e sviluppo
territoriale sostenibile, come individuati al comma 3 del medesimo articolo;

VISTO Il comma 2 del medesimo articolo 30, prevede che tale contributo è attribuito a ciascun
Comune sulla base della popolazione residente alla data del 1° gennaio 2018, secondo i dati pubblicati
dall’Istituto nazionale di statistica (ISTAT);

CONSTATATO che Comune di LORO PICENO (MC) rientra nel range dei Comuni con popolazione
inferiore o uguale a 5.000 abitanti, pertanto gli è assegnato un contributo pari ad euro 50.000,00;

Deliberazione di G.C n. 140 del 16/10/2019 di approvazione del progetto definitivo esecutivo relativo
ai lavori di cui trattasi per un importo complessivo di € 54.500,00.

RICHIAMATA la propria precedente Determinazione n. 259 10/07/2019 di affidamento dell’incarico
di Progettazione per la riqualificazione energetica del Palazzetto dello Sport Decreto-legge 30 aprile
2019, n. 34 Sport  al professionista perito industriale Paolo Scuppa dello studio associato di
progettazione Scuppa Engineering, avente studio in Macerata Via Ancona n. 126, P.IVA
01577610437, per un importo di Euro 4.287,79 oltre c.a.p. al 4% per Euro 171,51 e IVA al 22% per
euro 981,05 per un totale di Euro 5.440,35;

RICHIAMATA la propria precedente Determinazione n.318 del 18/12/2019 “DL.30/04/2019
n.34.Misure Urgenti per la Crescita Economica.  Riqualificazione Energetica Palazzetto dello Sport.
Approvazione Modifiche Progettuali (D.Lgs. 50/2016 Art.106 C.2)”;

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 25 del 03-03-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI LORO PICENO -



DATO ATTO che il professionista di cui sopra ha assunto gli incarichi affidati;

VISTA pertanto la fattura elettronica n. 18 del 28/02/2020 dell ’importo di Euro 4.287,79 oltre c.a.p. al
4% per Euro 171,51 e IVA al 22% per euro 981,05 per un totale di Euro 5.440,35 per la liquidazione
delle prestazioni di cui trattasi;

ACCERTATO che la spesa complessiva di cui trattasi, pari ad € 5.440,35 IVA compresa, trova
copertura finanziaria al cap. 2547/9 imp.492 del Bilancio di Previsione in attesa di approvazione;

DATO ATTO che:
l’affidatario assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della legge 13-
agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni;
lo Smart C.I.G. per l'affidamento del servizio in argomento è Z2C2A00AF2;-
il Professionista di cui sopra è in regola con versamento dei contributi obbligatori come da-
documentazione agli atti;
la presente procedura non è soggetta a comunicazione all'Autorità Nazionale Anticorruzione,-
essendo l’importo inferiore ad € 40.000,00;

RITENUTO necessario liquidare la fattura n.18 del 28/02/2020 dell ’importo di Euro 4.287,79 oltre
c.a.p. al 4% per Euro 171,51 e IVA al 22% per euro 981,05 per un totale di Euro 5.440,35 inoltrata
dallo studio Scuppa Engineering;

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all'art. 184 del D.lgs. n. 267/2000 la propria competenza ad
adottare la presente determinazione;

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi,
ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento
comunale;

DATO ATTO di quanto sopra riportato;

DETERMINA
DI DARE ATTO che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento e ne costituisce motivazione ai sensi dell’articolo 3 della Legge n. 241/90 e
ss.mm.ii.;
DI LIQUIDARE la fattura elettronica n. 18 del 28/02/2020 dell ’importo di Euro 4.287,79 oltre2.
c.a.p. al 4% per Euro 171,51 e IVA al 22% per euro 981,05 per un totale di Euro 5.440,35 per la
liquidazione delle prestazioni di Progettazione per la riqualificazione energetica del Palazzetto
dello Sport Decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34 Sport al professionista perito industriale Paolo
Scuppa dello Studio Associato di progettazione Scuppa Engineering;
DI DARE ATTO che:3.
l’affidatario assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della legge-
13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni;
lo Smart C.I.G. per l'affidamento del servizio in argomento è Z2C2A00AF2;-
il Professionista di cui sopra è in regola con versamento dei contributi obbligatori come da-
documentazione agli atti;
la presente procedura non è soggetta a comunicazione all'Autorità Nazionale Anticorruzione,-
essendo l’importo inferiore ad € 40.000,00;
DI DARE ATTO:4.
che il costo del presente intervento fa capo al Decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34 per un importo-
di Euro 50.000,00 accertato al cap.551 del Bilancio di Previsione in attesa di approvazione;
che la spesa complessiva dell’importo trova copertura finanziaria tra le somme a disposizione del-
quadro economico di progetto al cap. 2547/9 imp.492 del Bilancio di Previsione in attesa di
approvazione;

5. DI DARE ATTO che il responsabile del Procedimento è il geom. Silvano Luchetti, Responsabile

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 25 del 03-03-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI LORO PICENO -



del 2̂ Settore Tecnico, Lavori Pubblici, Ambiente.

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 25 del 03-03-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 25 del 03-03-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI LORO PICENO -

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui
all'art. 183 del Tuel D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del medesimo Tuel
267/2000;

Letto e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE Dirigente
F.to Geom. Silvano Luchetti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo Direttivo del Comune di Loro Piceno certifica che copia della
presente deliberazione ai sensi dell'art. 32, comma 1 della L. 18 giugno 2009, n. 69, viene pubblicata
nel sito istituzionale di questo Comune dal giorno 13-03-2020 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Il giorno 13-03-2020 è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune e contestualmente
comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del Decreto Legislativo n. 267 del
18.08.2000.

Loro Piceno, li 13-03-2020
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO

F.to Liliana Tiberi

COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000 il
sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con l'atto
deliberativo in esame, ha la relativa copertura finanziaria.

Li
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

F.to Dr.ssa Federica Paoloni

È copia conforme all’originale.
Loro Piceno, li

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE Dirigente
(Geom. Silvano Luchetti)


